Atıcılık ve fazileti, yay-kavs-kiriş-oktan, bunların çeşitlerinden,

kullanımlarından ve özelliklerinden bahseder.

Fezâilü’r-remy fî sebîlillâh: Ebu Yakub İshak b. İbrahim es-Sarahsî’nin telifidir.

Cihadın faziletinden ve ok-yay kullanımından bahseder.

Fazlü’r-remy ve taʻlimihâ: Ebu’l-Kasım Süleyman b. Ahmed et-Taberânî (ölm.

360/971)’nin eseridir.

Kitâb fî ilmi’r-remy bi’n-nuşşâb ve usûlihî ve mezâhibihî: Ebu’l-Hasan b.

Abdullah b. Nebîl (ölm. 553/1158’den sonra) tarafından kaleme alınmıştır. Ok-yay ve

atıcılık konularında çeşitli mekteblerin görüşlerinden bahseder.

Tebsiretü’l-elbâbü’l-erbâb fî keyfiyyeti’l-necât fî’l-hurûb ve neşrü’l-aʻlâm fî’l-

udad ve’l-âlâtü’l-muʻine alâ likâ’i’l-adüvv: Marzî b. Ali et-Tarsûsî tarafından telif

edilmiştir.

Eserler temel olarak atıcılık ve silahşorluk talimlerinden bahseder.

Kitâbü’l-fürûsiyye bi resmi’l-cihâd: Bektût er-Rammâh tarafından telif edilmiş

olan eserde, fürûsiyye, ata binme ve hedeflerden bahsedilmektedir.

Âsârü’l-uvel fî terkîbü’l-düvel: Hasan b. Abdullah el-Abbasî’nin eseridir.

708/1308’de telif etmiştir. Müslümanlığı kabul eden milletlerin meziyetlerinden, ok-

yay, kalkan, hasek, debbâbe, mancınık gibi silahlardan, tabyalardan, deniz

silahların kullanım usulleri anlatılmış, düşmanla karşılaşma şekilleri, askeri düzen, harb

hileleriyle ganimetlerin taksimi hakkında bilgi verilmiştir.

el-Edilletü’r-resmiyye bi’t-taʻâbi’l-harbiyye – et-Tedbîrâtü’s-Sultâniyye fî

siyâseti’s-sinâʻati’l-harbiyye: Her iki eser de Muhammed b. Mahmud b. Menklî (ölm.

778/1376) tarafından telif edilmiştir. Eserler bilhassa askeri sevk ve idare, taktik ve

stratejileri üzerinde durmuştur.

Buğyetü’l-kâsidîn fî’l-amel bi’l-meyâdîn – Kitâbü’l-Bünûd / Gâyetü’l-Maksûd

fî’l-ilm ve’l-amel bi’l-bünûd: Muhammed b. Lâçin el-Hüsâmî el-Trablusî (ölm.

780/1378 civarında)’nin telifi olan bu iki eserden ilkinde, talim ve oyun meydanlarından

meydanda tatbik edilecek askeri düzenlerden, diğer eserde ise mızrak ve kılıç

taliminden bahsedilir.

Gunyetü’l-merâmî ve gâyetü’l-merâm bi’l-maʻânî – Buğyetü’l-merâm fî

maʻrifeti’l-hayli’l-kirâm: Tayboğa el-Eşrefî el-Beklemişî el-Yunânî (ölm. 797/1395)

tarafından kaleme alınan eserlerden Gunyetü’l-merâmî ve gâyetü’l-merâm bi’l-maʻânî

okçuluk ve atıcılıktan bahsederken, Buğyetü’l-merâm fî maʻrifeti’l-hayli’l-kirâm adlı

eser at ve at yarışlarını üzerine yazılmıştır.

Tefrîcü’l-kurûb fî tedbîri’l-hurûb: Ömer b. İbrahim el-Ensârî el-Avsî (ölm.

814/1411)’nin eseridir. Düşmandan korunma, harb hileleri, askerî düzen ve taktikler,

kalelerin muhasarası gibi konulardan bahseder.

Garsü’l-enşâb fî’r-remy bi’n-nuşşâb: Celaleddin el-Suyûtî (ölm. 911/1505)

tarafından yazılmış olan eser, atıcılık ve okçuluk hakkındadır.

Anonim Eserler:

Kitâb fî ilmi’l-furûsiyye ve’l-amel bihâ ve istihrâcü’l-haylü’l-arabiyye:

Furûsiyye ve baytara sahasında yazılan en geniş eserlerdendir.

Kitâb fî ilmi’l-furûsiyye ve’l-amel bihâ: Mızrak, ok, kılıç ve kalkandan, bunların

Bu dönemde türlü silah ve

mızrak oyunlarında mahir olduğu ve ün kazandığı bilinmektedir.
2
Hayr Bey'in valiliği

zamanında Mısır'a giderek burada silahşorluğunu sergilemiş; 1530'da şehzadelerin

sünnet töreninde sergilediği oyunlarla padişahın beğenisini kazanmıştır. Bunun üzerine

Kanûnî Sultan Süleymân 936/1530'da Nasûh'a silahşorların reisi olduğuna dair bir berat

vermiştir.
3

Kanûnî Sultan Süleymân'nın 940/1534 yılında çıktığı ilk İran seferine katılan ve bu

seferin tarihini kaleme alan Nasûh, eserinde konup göçülen menzillerin minyatürlerini

hazırlamıştır.
4

Matrakçı Nasûh'un doğum tarihi konusundaki belirsizlik ölüm tarihinde de mevcut

olup kaleme aldığı eserlere dikkat edildiği zaman 1551 tarihinden sonra hayatta olduğu

kesin olarak bilinen Nasûh'un
5
daha sonraki yılları hakkında sarih bir bilgiye

ulaşılamamıştır. Sicill-i Osmânî'de Nasûh isimli muhtelif kişiler hakkında bilgi

verilmektedir.
6
Bunlardan 971/1564 yılında ölmüş olan ve ümeradan olduğu belirtilen

kethüda Nasûh'un Matrakçı Nasûh olabileceği düşünülse dahi bu durumu destekleyen

bir kaynak bulunmamaktadır. Nasûh'un isminin bazı kaynaklarda Hüsrev olarak

1
Filiz Kılıç, Âşık Çelebi Meşâʻirü’ş-şuʻarâ (İnceleme-Metin),İstanbul Araştırmaları Entitüsü, İstanbul

* Süleymâniye Kütüphanesi, Esad Efendi Koleksiyonu, Nr.2206. 939/1532 yılında

istinsah edilmiş olan bu nüsha tamdır ve 42 varaktır.

* Millet Kütüphanesi, Ali Emirî-Askeriyye, Nr.219. Tam olan bu nüsha 39

varaktır.

* Macar Bilimler Akademisi Kütüphanesi, Török Nr. O.128. Tam olan nüsha 32 varaktır.

Matematik'e Ait Eserleri

a. Cemâlü’l-Küttâb ve Kemâli’l-Hüssâb

Nasûh'un kaleme aldığı ilk eserdir. Eserini iki kısım halinde hazırlayan Nasûh, ilk

kısımda fusûl-ı hisâbdan, ikinci kısımda ise mesâil-i müteferrikadan bahsetmiş; ilk

kısmı yirmi iki fasıl olarak tertip etmiştir. Bu kısımda rakamlar, dört işlem, kesirler ve

diğer matematiksel konular üzerinde durmuştur.
31

923/1517 yılında yazdığı eserin ikinci

kısmı mevcut nüshalarda bulunmamaktadır. Eserin nüshaları:
32

* İstanbul Üniversitesi, TY, Nr.2719. 966/1559'da istinsah edilmiş olan nüsha 53

varaktır.

* Süleymâniye Kütüphanesi, Esad Efendi Koleksiyonu, Nr.3152/1. 63 varaktır.

970/1562'te istinsah edilmiştir.

* Beyazıd Devlet Kütüphanesi, Veliyüddin Efendi Koleksiyonu, Nr.3688/2.

İstinsah tarihi 988/1580-81 olan eser, 56 varaktır.

* Süleymâniye Kütüphanesi, Kemankeş Koleksiyonu, Nr.363. 89 varak olan eser,

X/XVI. asırda isnsah edilmiştir.

31

Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri, c.III,s.305-306.
32

Ekmeleddin İhsanoğlu, Osmanlı Matematik Literatürü Tarihi: History of Mathematical , Literature

yeniden ele alınması ve esas itibariyle de onun sonuna bazı ilaveler yapılması suretiyle

Kanûnî devrinde meydana getirilmiştir.
33

Eserin nüshaları:
34

* Süleymâniye Kütüphanesi, Esad Efendi Koleksiyonu, Nr.3152/1. 66 varaktır.

* Süleymâniye Kütüphanesi, Nuruosmaniye Koleksiyonu, Nr.2080/2. 86 varaktır

ve 945/1538-39 yılında istinsah edilmiştir.

* Süleymâniye Kütüphanesi, Nuruosmaniye Koleksiyonu, Nr.2984. 967/1560

yılında istinsah edilen nüsha, 178 varaktır.

* Süleymâniye Kütüphanesi, Şehid Ali Paşa Koleksiyonu, Nr.1987. X/XVI. asırda

istinsah edilen nüsha 177 varaktır.

* Süleymâniye Kütüphanesi, Şehid Ali Paşa Koleksiyonu, Nr.1988. X/XVI. asırda

istinsah edilen nüsha 178 varaktır.

* Süleymâniye Kütüphanesi, A. Tekelioğlu Koleksiyonu, Nr.678. 207 varaktır ve

946/1540'da istinsah edilmiştir.

* Süleymâniye Kütüphanesi, A. Tekelioğlu Koleksiyonu, Nr.806/2. 85 varaktır ve

980/1573'te istinsah edilmiştir.

* Cambride, Nr.1274. 296 varak olan nüsha, 950/1543-44'te istinsah edilmiştir.

* Beyazıd Devlet Kütüphanesi, Veliyüddin Efendi Koleksiyonu, Nr.604/1. 203

varaktır ve 1056/1646 tarihli ferag kaydı bulunmaktadır.

* Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi, III. Ahmed, Nr.3147. 108 varak olan

nüsha, 948/1541-42'de istinsah edilmiştir.

* İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi TY. Nr.2755. 210 varaktır.

33

Umdetü’l-hisâb'ın telif tarihi konusunda farklı görüşler mevcuttur. Bkz. Beyân-ı Menâzil, s.2, Davut

Erkan, a.g.m., s.183.
34

Ekmeleddin İhsanoğlu, Osmanlı Matematik Literatürü Tarihi, c.I, s.72-73; Franz Babinger, a.g.e., s.

* Manisa İl Halk Kütüphanesi, Nr.1748/1. 64 varaktır ve 1055/1645 tarihli ferag

kaydı bulunmaktadır.

* Arkeoloji Müzesi Kütüphanesi, Nr.606. X/XVI. asırda istinsah edilen nüsha, 114

varaktır.

* Zagreb Orijentalna zbirka JAZU, Ms. Br. 85.
35

Tarih'e Ait Eserleri

a. Mecmaʻü’t-Tevârih

Kanûnî Sultan Süleymân'ın emriyle hilkatten 302/915 yılına kadar gelmekte olan

Taberi Tarihi'nin Arapça aslından yapmış olduğu tercümedir. 926/1520 yılında

Taberi'nin ünlü eserini tercümeye başlayan Nasûh, sadece bu eseri tercüme etmekle

kalmamış, ona ilaveler yapmak suretiyle kısmen tercüme kısmen telif ederek üç cilt

halinde genel bir tarih yazmıştır.

minyatürlü eser, TSMK, Revan, Nr. 1272'de kayıtlıdır.
41

* Târîh-i Sultân Bâyezid ve Sultân Selim Hân: II.Bâyezid (1481-1512) ve Yavuz

Sultân Selim (1512-1520) devri olayları üzerinde duran eser, British Museum Add.

23.586 numarada kayıtlıdır.
42

* Mecmuʻ-ı Menâzil: Kanûnî'nin ilk İran seferi (940-942/1533-1535) üzerinde

duran bu eser, “Beyân-ı Menâzil-i Sefer-i Irâkeyn-i Sultân Süleymân Hân”
43

adı ile de

tanınmıştır. Nasûh, 944/1537 yılında kaleme aldığı bu eserde, ilk İran seferinin tarihini

anlattığı gibi bu sefer sırasında geçilmiş olan bütün konak ve menzilleri de isim ve

minyatürleri ile belirtmiştir. Eserin tek nüshası İstanbul Üniversitesi, TY. Nr. 5964'te

kayıtlıdır.
44

* Süleymân-nâme (Matlaʻ-ı Dâsitân-ı Sultân Süleymân Hân): Eser, 926-944/1520-

Nasûhü’s-Silâhî (Matrakçı), Beyân-ı Menâzil-i

Sefer-i Irâkeyn-i Sultân Süleymân Hân, Haz. Hüseyin G. Yurdaydın, Ankara, 1976. Nasûhü’s-Silâhî

(Matrakçı), Beyân-ı Menâzil-i Sefer-i Irâkeyn-i Sultân Süleymân Hân, Mönch Türkiye Yayıncılık,

Ankara, 2000.
44

Beyân-ı Menâzil, s.10-11

22

eser, 944-945/1537-1538 yılında kaleme alınmıştır. TSMK, Revan, Nr. 1286'da kayıtlı

olan nüsha, 302 varaktır.
45

* Süleymân-nâme (Fetih-nâme-i Karabuğdan)
46

: Süleymân-nâme'nin ikinci kısmı

olan bu eser, müellif hattıdır. Kanûnî'nin Karabuğdan Seferi'ni anlatan eser, 945/1538

yılında kaleme alınmış olup TSMK, Revan, Nr. 1284/2'de kayıtlıdır.
47

* Süleymân-nâme (Târîh-i Feth-i Sikloş ve Estergon ve İstolnibelgrad)
48

: Süleymân-

nâme'nin 949-950/1542-1543 yılları olayları (Kanûnî'nin İkinci Macaristan Seferi)

üzerinde duran bölümüdür. TSMK, Hazine, Nr.1608'de kayıtlı olan bu eser, adı geçen

sefer sırasında uğranılmış olan konak ve menzillerin minyatürlerini de ihtiva

etmektedir.
49

* Süleymân-nâme (Son Bölüm): Kanûnî devrinin 950-958/1543-1551 yılları

olaylarını içine alan bu eserin Süleymân-nâme'nin son bölümü olduğu

söylenebilmektedir. Arkeoloji Müzesi Kütüphanesi Nr. 379'da kayıtlı olan 180 varaklık

bu yazma
50

, ciltsiz, dağınık durumda ve baş tarafından eksik durumundadır. Eksik olan

varaklar hakkında kesin bilgi vermek mümkün değildir. Bununla birlikte Süleymân-

nâme'nin 946-948/1539-1541 yılları arası olayları tespit edilememiştir. Bu yazmadaki

eksik varaklarda bu yıllara ait olaylar anlatılmış olabileceği gibi bu tarihten önceki

olayların da anlatılmış olması muhtemeldir.

* Süleymân-nâme'nin Kanûnî'nin İkinci İran Seferine Ait Nüshası: Kanûnî'nin 955-

956/1548-1549 ikinci İran Seferi hakkında müstakil bir eser olan bu yazma, Marburg

Staatsbibliothek Hs. Or. Oct. 955'de kayıtlıdır.
51

Müstakim-zâde Süleyman Saadeddin, Şerh-i Dîvân-ı Ali, Bulak, 1255/1839, s.320

36

[33a]

بایدینا رماح كالاراقم تری اعدآئنا ولوّا فرارا

لارماح نارا و لا یبقی لهم فی الارض ملجا اذا ما امطرا

Elimizde felaket yağdıran mızraklar olduğunda düşmanlarımızı kaçarken görürsün.

Ateşten mızraklar yağdığı zaman yeryüzünde sığınacak yer bulamazlar.

[33a]

“Mine’l-kütübi’lleti ve vakafahâ’l-ʽabdü’l-

fakîr ilâ keremi rabbihi’s-samed şeyh-zâde Mehmed Esʽad hîne kevnihî nakîben ʽalâ’l-eşrâf ence

huma’llahu sübhânehu mimma yuhaf. 1263/1846-7(Kimseye ve hiçbir şeye muhtaç olmayan Rabbinin

keremine muhtaç kul şeyhzâde Mehmed Esʽad’ın -ki Allah o ikisini korkulardan kurtarsın- nakibüleşraf

iken vakf ettiği kitaplardandır) ”Bkz. Günay Kut, Nimet Bayraktar, Yazma Eserlerde Vakıf Mühürleri,

4
zikr olan ilm-i şerîf ve fenn-i latîf E: silâhşorluk ilmi M

5
Muhammed E:mihcen A, -M

6
Tasvîbde E:+ve M

7
halkalarda E:halkaların A

8
bigi E:gibi A, M

9
târîh-i E: - M

10
aleyhiʼs-salâtü veʼs-selâm E: - M

11
dokuz yüz otuz altısında E: bin altı senesinde M

12
gelüb E: getürüb M

13
olub E: ve M

14
ola E: olub M

H.936 = M.1529/1530